Zeitschrift: Neujahrsblatt herausgegeben von der Naturforschenden Gesellschaft
auf das Jahr ...

Herausgeber: Naturforschende Gesellschaft in Zirich

Band: 91 (1889)

Register: Neujahrsstiicke der zircherischen naturforschenden Gesellschaft :
1799-1887

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 03.02.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Neujahrsstiicke

der ziurcherischen naturforschenden Gesellschaft

1799 —1887.

Der Vorstand der naturforschenden Gesellschaft bringt IThnen zur Kenntniss, dass von

folgenden Neujahrsstiicken derselben noch Vorrath vorhanden ist und solche zu den beigesetzten

Preisen beim Bibliothekariat im Helmhaus zu beziehen sind.

Jahr

1799
1800
1801
1802
1803
1804
1805
1806
1807
1808
1809
1810
1811
1812
1813
1814
1815
1816

1817
1818
1819
1820

Titel

Einleitung zu den Neujahrsstiicken

" n ” n
Rudolf Schinz (Pfarrer) .
Ueber die Gletscher .
Aus Afrika .
Aus Australien .
Der Limmergeier .
Zur Teufelshriicke .
Ueber Bergstiirze .
Die Marmelthiere . W e
Schweizerische Kifer und Schmetteﬁinge
Schweizerische Kiifer . . .
Kifer und Schmetterlinge A an
Insekten und Spinnen der Sudschwexz i
Schweizerische Schmetterlinge und .Kifer
Schweizerische Insekten .

,, e T BRI A
Der Bir in der Schweiz und schweiz. Schmetterlinge
und Kifer

Entdeckungsreisen in Neuholland

Die Tollkirsche (mit Portrit v. Prof. David Breltmge])
Konrad Gessner

Der Steinbock .

Verfasser

Caspar Hirzel

bl n

Dr. Joh. Jak. Rémer

n n n n

Prof. Dr. Rud. Schinz
” ” ” ”
Prof. Dr. Rud. Schinz
Dr. Joh. Jak. Rémer
” ” n ”

n » n »

” ” ” "

n " n ”

” » n ”

”n e b1 ) n

” % »

»
Rud. Schinz
Dr. Joh. Jak. Romer
Prof. Dr. Rud. Schinz

Prof. Dr.

Preis

e e

=

VG,



Jahr

1821
1822
1823
1824
1825
1826
1827
1828
1829
1830
1831
1832
1833
1834
1835
1836
1837
1838
1839
1840
1841
1842
1843
1844
1845

1846
1847
1848
1849
1850
1851

1852
1853
1854
1855
1856
1857
1858
1859

* 1860

Titel

Die Gemse .

Der Luchs .

Der Bir .

Der Wolf ket

Die Elephantenreste der Schweiz .

Geier und Adler

Der Seeadler ete. .

Die Eulen

Der Kukuk .

Der Storch .

Die Schwalben .

Die Nattern

Die Vipern .

Der Alpenhase .

Die Miuse .

Das Wiesel .

Versteinerungen vom Légernberg .

Ueber Meteore . il

Wetterlocher und Windhohlen .

Die Karren (Lapies) .

Das Renthier

Der Biber

Der Fuchs .

Die Miuse .

Ueber die obersten Grenzen des pflanzlichen und thie-
rischen Lebens in unsern Alpen

Johannes Gessner .

Die Forellen

Die Lachse .

Die Spinnen

Tarasp :

Torf-, Schiefer-
Ziirich mit ihren Thierresten

Die Hausameise Madeira's

Der botanische Garten in Ziirich

Die Quellen iiberhaupt und die Bider von Saxon .

Die Mineralquellen der Schweiz

Das Erdbeben im Visper-Thal .

Die niedere Lebenswelt des Wassers .

Johann Jakob Bremi . R

Reisen und Entdeckungen in Inner-Afrika

Der Hiifi-Firn und die Clariden

und Braunkohlenlager des Kantons

Verfasser

Prof. Dr. Rud. Schinz

” ” » "
" n ” ”
n ” n »
n n n »
n » » »
n » n bd
b,) n » n
n n » b
n ) ” ”
”» ” » »
» n ” n
n n b »
n n n »n
n n ”n n
» n » n

Prof. Dr. Rud. Schinz
Prof. Oswald Heer
Prof. Rud. Wolf
Prof. Dr. Rud. Schinz

” ” n n

Prof. August Menzel
Prof. Alb. Mousson

J. Siegfried, V. D. M.

Prof. Oswald Heer
G. v. BEscher

Dr. H. Hiusser
Prof. August Menzel
A. Menzel.

J. M. Ziegler

Prof. M. Ulrich

—

E

bt ek ekt ek e

Kok, - Pk ol i b ek ok



Jahr

1861
1862
1863
1864
1865
1866

1867

1868
1869
1870
1871

1872
1873

1874
1875
1876

L8 eT

1878
1879
1880
1881
1882
1883
1884
1885
1886
1887

Titel

Pfifters . TEeS

Geologie des Kantons /urleh

Rud. Heinrich Schinz

Ueber die Liigern .

Ueber Bienenzucht S

Die Pflanzen der Pfahlbauten e
Geologische Beschreibung der Umgebungen von Brugg
Die Insel Viti Leva .. .

Die Biene

Ein Tropfen Wasser .

Die Wasserverhiiltnisse von Zurleh

Flachs und Flachskultur .
Joh. Fehr.

Karten
Verwitterungsformen der Berge

Beitrige zur Geschichte der Schweizer-

Kosmische Physik .

Luftstromungen G :

Wohin und warum ziehen unsere Vogel

Joh. Keppler G

Der Farbenschutz in der Thlerwelt

Kiinstliche Fischzucht

(resellschaften kleiner Thiere

Ueber Bergstiirze .

Die Flora der Eiszeit

Die Wassernuss

Die Sonne

Der Bambus St S :

Der japanische R1esensalamander und der fossile
Salamander von Oeningen

20ACHER % FURVER = ZORICH

Verfasser

U. Stutz
Prof. A. Menzel
Prof. Osw. Heer
C. Mceesch
E. Griiffe
Prof. A. Menzel
Prof. G. Schoch

Prof. A. Escher v. d. Linth

u. A. Birkh
Prof. Osw. Heer

Prof. Rud. Wolf
Prof. A. Heim
Prof. H. Fritz

Prof. A. Weilenmann

C. Mcesch

Dr. R. Billwiller
Dr. C. Keller
Prof. G. Schoch
Dr. G. Asper
Prof. A. Heim
Prof. C. Schroter
J. Jigei

Prof. H. Fritz
Prof. C. Schriter

C. Moeesch

Preis
P Ots
150
| e
— . b0
1

T
2.0
1. 50
1. 50
bl
L. 80
1. —
I,

14
Lo
19 4
~—. bl
)il
ks
kioise
e
1.
e
be =
s
1. 50
1. =






	Neujahrsstücke der zürcherischen naturforschenden Gesellschaft : 1799-1887

