

**Zeitschrift:** Neujahrsblatt herausgegeben von der Naturforschenden Gesellschaft auf das Jahr ...

**Herausgeber:** Naturforschende Gesellschaft in Zürich

**Band:** 91 (1889)

**Register:** Neujahrsstücke der zürcherischen naturforschenden Gesellschaft : 1799-1887

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 03.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

# Neujahrsstücke

der zürcherischen naturforschenden Gesellschaft

1799—1887.

Der Vorstand der naturforschenden Gesellschaft bringt Ihnen zur Kenntniss, dass von folgenden Neujahrsstücken derselben noch Vorrath vorhanden ist und solche zu den beigesetzten Preisen beim Bibliothekariat im Helmhaus zu beziehen sind.

Jahr	Titel	Verfasser	Preis
1799	Einleitung zu den Neujahrsstücken . . . . .	Caspar Hirzel	—. 20
1800	” ” ” ” ” . . . . .	” ”	—. 20
1801	Rudolf Schinz (Pfarrer) . . . . .	—	1. 50
1802	Ueber die Gletscher . . . . .	—	—. 50
1803	Aus Afrika . . . . .	Dr. Joh. Jak. Römer	—. 50
1804	Aus Australien . . . . .	” ” ” ” ”	—. 50
1805	Der Lämmergeier . . . . .	Prof. Dr. Rud. Schinz	1. —
1806	Zur Teufelsbrücke . . . . .	” ” ” ” ”	—. 50
1807	Ueber Bergstürze . . . . .	—	—. 50
1808	Die Murmelthiere . . . . .	Prof. Dr. Rud. Schinz	1. —
1809	Schweizerische Käfer und Schmetterlinge . . . . .	Dr. Joh. Jak. Römer	1. —
1810	Schweizerische Käfer . . . . .	” ” ” ” ”	1. —
1811	Käfer und Schmetterlinge . . . . .	” ” ” ” ”	fehlt
1812	Insekten und Spinnen der Südschweiz . . . . .	” ” ” ” ”	1. —
1813	Schweizerische Schmetterlinge und Käfer . . . . .	” ” ” ” ”	1. —
1814	Schweizerische Insekten . . . . .	” ” ” ” ”	1. —
1815	” ” ” ” ” . . . . .	” ” ” ” ”	1. —
1816	Der Bär in der Schweiz und schweiz. Schmetterlinge und Käfer . . . . .	” ” ” ” ”	1. —
1817	Entdeckungsreisen in Neuholland . . . . .	Prof. Dr. Rud. Schinz	1. —
1818	Die Tollkirsche (mit Porträt v. Prof. David Breitinger)	—	1. 50
1819	Konrad Gessner . . . . .	Dr. Joh. Jak. Römer	1. —
1820	Der Steinbock . . . . .	Prof. Dr. Rud. Schinz	1. —

Jahr	Titel	Verfasser	Preis
			Fr. Cts.
1821	Die Gemse . . . . .	Prof. Dr. Rud. Schinz	1. —
1822	Der Luchs . . . . .	" " " "	1. —
1823	Der Bär . . . . .	" " " "	1. —
1824	Der Wolf . . . . .	" " " "	1. —
1825	Die Elephantenreste der Schweiz . . . . .	" " " "	1. —
1826	Geier und Adler . . . . .	" " " "	1. —
1827	Der Seeadler etc. . . . .	" " " "	1. —
1828	Die Eulen . . . . .	" " " "	1. —
1829	Der Kukuk . . . . .	" " " "	1. —
1830	Der Storch . . . . .	" " " "	1. —
1831	Die Schwalben . . . . .	" " " "	1. —
1832	Die Nattern . . . . .	" " " "	1. —
1833	Die Vipern . . . . .	" " " "	1. —
1834	Der Alpenhase . . . . .	" " " "	1. —
1835	Die Mäuse . . . . .	" " " "	—. 50
1836	Das Wiesel . . . . .	" " " "	1. —
1837	Versteinerungen vom Lägernberg . . . . .	Dr. Ferdinand Keller	—. 50
1838	Ueber Meteore . . . . .	" " " "	—. 50
1839	Wetterlöcher und Windhöhlen . . . . .	" " " "	1. —
1840	Die Karren (Lapies) . . . . .	" " " "	1. —
1841	Das Renthier . . . . .	Prof. Dr. Rud. Schinz	1. —
1842	Der Biber . . . . .	" " " "	1. —
1843	Der Fuchs . . . . .	" " " "	—. 50
1844	Die Mäuse . . . . .	" " " "	1. —
1845	Ueber die obersten Grenzen des pflanzlichen und thierischen Lebens in unsren Alpen . . . . .	Prof. Oswald Heer	1. 50
1846	Johannes Gessner . . . . .	Prof. Rud. Wolf	1. —
1847	Die Forellen . . . . .	Prof. Dr. Rud. Schinz	1. —
1848	Die Lachse . . . . .	" " " "	1. —
1849	Die Spinnen . . . . .	Prof. August Menzel	1. —
1850	Tarasp . . . . .	Prof. Alb. Mousson	1. 50
1851	Torf-, Schiefer- und Braunkohlenlager des Kantons Zürich mit ihren Thierresten . . . . .	J. Siegfried, V. D. M.	1. 50
1852	Die Hausameise Madeira's . . . . .	Prof. Oswald Heer	1. 50
1853	Der botanische Garten in Zürich . . . . .	" " " "	—. 50
1854	Die Quellen überhaupt und die Bäder von Saxon . . . . .	G. v. Escher	1. —
1855	Die Mineralquellen der Schweiz . . . . .	" " " "	1. —
1856	Das Erdbeben im Visper-Thal . . . . .	Dr. H. Häusser	1. —
1857	Die niedere Lebenswelt des Wassers . . . . .	Prof. August Menzel	1. —
1858	Johann Jakob Bremi . . . . .	A. Menzel.	1. —
1859	Reisen und Entdeckungen in Inner-Afrika . . . . .	J. M. Ziegler	1. —
1860	Der Hüfi-Firn und die Clariden . . . . .	Prof. M. Ulrich	1. —

Jahr	Titel	Verfasser	Preis
			Fr. Cts.
1861	Pfäffers . . . . .	—	1. —
1862	Geologie des Kantons Zürich . . . . .	—	1. —
1863	Rud. Heinrich Schinz . . . . .	—	—. 50
1864	Ueber die Lägern . . . . .	U. Stutz	1. —
1865	Ueber Bienenzucht . . . . .	Prof. A. Menzel	1. —
1866	Die Pflanzen der Pfahlbauten . . . . .	Prof. Osw. Heer	2. 50
1867	Geologische Beschreibung der Umgebungen von Brugg	C. Mœsch	1. 50
1868	Die Insel Viti Levu . . . . .	E. Gräffe	1. —
1869	Die Biene . . . . .	Prof. A. Menzel	1. 50
1870	Ein Tropfen Wasser . . . . .	Prof. G. Schoch	—. 50
1871	Die Wasserverhältnisse von Zürich . . . . .	Prof. A. Escher v. d. Linth u. A. Bürkli	1. 50
1872	Flachs und Flachskultur . . . . .	Prof. Osw. Heer	1. —
1873	Joh. Fehr. Beiträge zur Geschichte der Schweizer- Karten . . . . .	Prof. Rud. Wolf	1. —
1874	Verwitterungsformen der Berge . . . . .	Prof. A. Heim	1. —
1875	Kosmische Physik . . . . .	Prof. H. Fritz	1. —
1876	Luftströmungen . . . . .	Prof. A. Weilenmann	1. —
1877	Wohin und warum ziehen unsere Vögel . . . . .	C. Mœsch	—. 50
1878	Joh. Kepler . . . . .	Dr. R. Billwiller	1. —
1879	Der Farbenschutz in der Thierwelt . . . . .	Dr. C. Keller	1. —
1880	Künstliche Fischzucht . . . . .	Prof. G. Schoch	1. —
1881	Gesellschaften kleiner Thiere . . . . .	Dr. G. Asper	1. —
1882	Ueber Bergstürze . . . . .	Prof. A. Heim	1. —
1883	Die Flora der Eiszeit . . . . .	Prof. C. Schröter	1. —
1884	Die Wassernuss . . . . .	J. Jäggi	1. —
1885	Die Sonne . . . . .	Prof. H. Fritz	1. —
1886	Der Bambus . . . . .	Prof. C. Schröter	1. 50
1887	Der japanische Riesensalamander und der fossile Salamander von Oeningen . . . . .	C. Mœsch	1. —



